Í)reter veritatem, ea nos res compu-
it ut ipsi qui omnibus hisce rebus 

interíuimuSj sancLitati vestri succin-
te, verissime lamen resipsas littens 
explicemus. Cathalani m á x i m o sem
per amore, fide el observancia regale 
uomen et dominium colentes Domi-
nis suis adeo íidelissimi habíti sufit 
ut non solum curaverint qui domi-
nantur eis conservare etampllGcare, 
verum etiam illorum posteritatein 
successuramnunquanideserere. Rex 
igitur Johannes vila fune to Alfonso 
ingenü cuín beuivolencia et unani-
niilaLe cathalani populi in Regem 
admissuset juratusesl: et quiacelsi-
ludo suasubirata erat túnel» in K a -
rolum ejus filium glorióse memorie 
(jui Sicilie insulam adiverat patrís 
iram fugiens, postea vero reconcí-
liato Karolo in benivolenciara patris 

sub novo federe ct fide regal i Ca -
thaloníam veniens, convocalisque 
Cathalanis in curia Ilerdensi, Rex 
Karolum multis dolosis sedúceos 
litteris ut proficiscatur Herdam, illi 
suadet pro majori confederacione 
regni, eumque ad se venientem o-
sculo pacis dato captum íri jubet 
contra jura patrie et illius Hberlates, 
et item contra fedus et regiam fi-
dem : captum illum insuper ducit 
extra Catbalonie fines, quod mole
ste ferentes Cathalani proobservanda 
íide Karolo post morlem patris eis 
regnaturo, et item pro imtaurandis 
patrie juribus et liberlalibusà Rege 
ruptís omnes eclesiastici Prelati, Ba
rones et militares atque cives et 
burgenses qui in eadein curia ade-
rant universum Catbalonie statum 
facientes, destinant oratores ad re
giam celsitudinem, supplices orant 
ut Karolum captum liberare et pa
trie libértales atque fidem eis pro-
missam servare dignaretur, ct non 
solum illis contenti oratoribus plures 
ac plures ea de causa miserunt Fra-
gam, Gesaragustam ac denique Her
dam in quibus lunch Rex diver-
tebatur locis, non paucís mensibus 
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indesiucnter suplicant genibus fle-
xis regie magestati pro Karoli lí-
beratione et patrie libertatibus 
restitueudis. I nexo i'a bilis lamen ftcx 
nec liberare voluit primogenilum 
nec patrie restituere jura, sed gravi-
ler comínalur et lerrorem mortis 
incuüt Cathalanis, indicans ab intle 
juxta leges Hisjwuie Catbaloniain 
velle regere et arbitrio suo judieare. 
Videntes hoc Cathalam eis non ser-
vari leges et libértales, sicuti per 
alios predecesores dóminos Corniles 
et Reges servará cousueverant, set 
polius in Lirannideni omnia convertí 
el Calbaloniam suis juribus ac liber
tatibus privari et Karolum eorum 
fuluruin Kegcm ¡njuste alque intlc-
bile eaptum delíneri, arma eapiunt 
et maxima vi armoruni ac incredi-
bili labore alque sumplu Karolum 
in suam pristinam vendicant liber-
tatem. Indígnala ex boc regia cel-
siludo sicuti revera comperlum est, 
Gathalanis strages et cedes innume-
rabiles principa tu i et populo catba-
lano in termina balur : qua de re ut 
Regis ira deferveret tnm erga Ka
rolum quam erga senatum el po-
pulum bujusmodi, et ilem ut ca-
thatana rcspubltca tnagis ac ma^is 
solidarclur el pix, amor et tranuui-
llitas inter Rcgcm, Rcginam el Ka
rolum firmarelur, constituerunl et 
liberaliler darunt in subsidium sta
tus et vile Ferdinando secundo-
genito fratri gloriasi Karoli duceiHits 
mille libras barchinonctiscs, et que 
pro Kai olo fecere, oblinuerunt cou-
firmari. Rcx vero considérala Ca~ 
thalaiiorum fide et libe ral State sui 
sponLe confirmare el approbare vo
luit, et buic confírmacioni multa 
superaddidit, et de novo concessit 
juramenlo et fide recali se strin-
gens, Gathalanosque plurima virlute 
commendans. Tandem gloriosas Ka-
rolus e medio sublalus est̂  Catbalani 
evesligio legatos miltunt ad regiam 
celsitndinem ut inclitum adoleseen-
lulum Ferditiandum illiu* «ecundo-

genitum et Karoli. fi-átrem.içui. çjt ÍÍX-XV-
nulli alteri cura consilip. patrie ê f 
nova regall concessiojje memórala 
GathaloiijegubernacuIum:SpectabaÍ> 
destinarei prout destán^yit ad pre^ 
sidendum Catlialonie : et cum illiiis 
adbuc tenella etas tanto principatus 
regiiniui non convenirct, in ejus tu-
tricem sereníssima domina Regina 
ipsius mater licel oinnino repelli por 
terat benigne tameu admissa est a 
Gítbalanis_, quo majori dovocionc aç 
bcnivolencia accedereu!, ánimos tam 
Regis quam Regine ut couservarent 
patrie legesellibertateSj proquarum 
obtentu superioribus Regibus et Go-
mitibus BarchinoneCatbalani ÍIUBOI-
lalia impeuderunlobsequia^ sanguine 
suo ac sudore et mirabili sumptu terra 
mariqnc passim regalen^ aniplificíui-
tes coronam. Hec vero tlomina Re
gina postnuam lulricis regimen pro 
filio suo Ferdinando habere sevidit, 
mullas in Barchinouenses seniinavit 
dissensiones, turbaciones, divissiones 
et seismata quo Barchinouam que 
Catbalonie est caput spbigerct ju 
perpetuam scrvitutenvet fractisle-
gibus patrie per earn el. regiam 
eelsitudinem juratís cuneta subver
terei. Interca speclabilem virum 
dominum Johanuem .dc,Coponibus 
militem qui pro dcíTensionc r e y -
publice interdum loquebalur, ani
móse teterrimo carceri mancipavit 
contra jura patrie ct militarem dig
nitatem ct contra fidem et salvum 
condnctutn illi datum per regiuni 
ofTicialcm: neo, carccrc contenía ei~ 
dem iniliti cliam cgrotanli ad mor-
tem oh carceris criiuelitatcm nullum 
permissit habere solacium colloquii 
nec medicine nec refeccionis melio-
ris. Quynimo illius fiHum moricnli 
patri incarcerato subvenire volen-
lem proliibuit, et confesgorem ([uein 
ille moriens pro salute anime expo-
scebal, cxcludi mandavit rcleiilodi-
clo milite in cárcere per Ires et ultra 
menses sine ulla saltern probabili 
causa. Et cum ipsa domina Regina 
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\ 'a Catlialarifó:sépiüs: requisita ut ser-
" Varet jura patria qile jtíraverat et 

Kunc militem pristine libei'tati res-
titueret, idfacérecontempsisset: Cat-
halani in¿epérúnt contristan et in 
dies magisac magis sentiré Keginam 
ínter-turbare omnia, commovere po~ 
pulps, conspiración ib us aplaudere in 
peri^iciem reypublice, omniaque vas
tare Geryndénsibüs. Tune rusticani 
bnines cessaTit solvere redíiHus et 
cuneta rusticorumplebs solitos domi-
Viis recusat penderé census per ma-
joreui Catbalonie partem: undecum 
Prelatorum et Baronum ac lotius 
eclesiastici et mili taris status per-
dicib ex hoc seçpii speraretur, Ca-
ílialani eidém domine Regioe sup
plicant ut rusticanos non solventes 
(jüe debebarit compelleret solvere, 
qUod illa libérale animo promittens 
Gerundam personaliter se çonfert, 
perstjaíletí|ue Catbalanis qiiod om-
iies :diflerenicias inter rusticanos et 
dóminos brevi componeret et rusü-
calie plebis convecticula multa et 
Conspiraciones in eorum dóminos 
que fieri ineipiebant, ad pacein re-
digeret: sed contrafium faciens Re
gina sub velamine pacis componende 
populares omnes concitavít rustica
nos, insuper contra eorum dóminos 
ad capiendum arma et ad faciendum 
exercitum mólliebatur ut principa-
turn et popülum Catbalanum vasta-
rent.etad niebilum redigerent. Hec 
res Catbalanos máxime conmovit et 
plurimis oratoríbus ac licteris Regi-
nani suppliceâ orant ut tantam 
catbalane reypublice eclesiastice et 
popularis direpcionem et cladem 
iminentem sedare velit ; alioquin 
Catbalanos non posse jam sustinere 
tot et.tantas oppresiones. Illa ni-
cbilominus perseveram latronibus 
rusticanis favet, Catbalanos eo modo 
süppeditare credens: latrones ipsi fa-
vente Regina villas et castella Baro
num Catbalonie dant in pvedam et 
in nobíles mulleres seviunt, cuneta 
predari, . depopulavi €t, vastare ni-

tu í i tur . Rex hec fieri non prohibet; 
quinimo Regíne et latronibots ipsis 
clanculum iter aperit ut dcstruant 
Catbalanos: conspiracio interiiii ci u-
defissima Baróhinonensium curante 
Rege et Regina miraculose reve-
látur ab ipso Deo: conspiradores 
Cápti capital! sentencia puniti sunt, 
in eorum processu omnia deteguu-
tur, cjue dolo máximo atque versucia 
anelabant Rex et Regina ut subver-
terent et eradicarent rempvtblieam 
cathalanam: eedes,incendia fieri, pri
marios patrie viros capite truncan, 
templa predari, filios a parentum 
complexibus divelli, cuneta extingui 
et vastari mtendebant. Sed Deus ipse 
tanta patrari mala non permisit in CH-
tbalanos: hec dum seutiuntur licct 
inmanissimaetpernieiosissima essent, 
credunt lamen Catbalaui malo con-
silio Regis et Regine non solum 
eorum malicia isla prcmeditata f'uis-
se : continuant jugiter supplicate 
Regíne ut hec ipsa componat ad pa-
cem et suos repeílatmalos consiliarios 
qui sibi et Regi tam nequisime con-
sulebant. Rex interea fraudulenter 
capit illustrissimam virtuossissimam 
et devotissimam dominam RlaDcham 
primogenitam suam et Príncipíssam 
Navarre dicti gloriossi Karoli soro-
rem ad quam de jure Navarre re-
gnum imnediate spectabat, post-
posita omni bumanitale et paterno 
amore quem erga íiliam habere de-
buerat: et earn sic captam tradil in 
manus inimicomui suorum cmdc-
lium extra regnum Navarre et-prin
cipa turn Catbalonie: et cum illius 
proteccio ex capitulis pacis cum 
Rege novissime jural is Catbalanis 

fierlineat, nova bee in íiliam crude-
itas novum peperit et detestabile 

odium que inmaniter contra filium 
Karolum fecit in mentes Cathala-
norum reducens: hec ipsa ígitur 
contra jura patrie et nova federa 
per eum et Catbalanos inita similia 
faceré non posse et Regina dielim 
moleslaret Catbalanos multa eis per-
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judicia et injusticias facíens provo- neos" Catlialoníam intromitlat ad L S X V , 
cali sunt ÇaUíalani arma su mere in deslrueodura: insuper ab oqcidenle -¡Afío 
süam' ét -patrie 'dettensiouem et Ge- alkjuod ríavavrenses illius secuaces: 1 
rundam venientes ut indc péssimos secum ti-acns armata manú igné et 
consiliarios qui pL-iucipatutn turba^ gladio cuneta percimens dcpopuía-
veraiit et eorura malis consiliis patrie tur; ct quo ruagisexplealsuamciudc-
liber'íaLes leges et jura irapediebant litatis rabiem ex Aragonie et V a 
in jacturam maximam et ruynam lencic reguis (pxos potuit contluxit» 
reypublice: illa in quotlam Gerun- ut GaUialoniam niultiplici marte 
de propugnaculum cum Ferdinando circumvalatam perdat et dissipet. 
ejus filio et quad rin gen tis bellicosís Verumtamcn non est. abrevíaU mn-* 
yiris se includens: contra Gathalàiios nus domini nec in multitutline vir-
pugnat eos primum: ballistie et tus sed omnis victoria e celo ést, 
bombárdis vuínevans conmovet ad unde maxima Cathalanos spes tenet 
prelium, civilatcm incendens flagra-^ quos non imperiuvn neo ilivicie con-̂  
Clone oiribili: ex alio latere serenis- citarunt, quai'um rerum causa bella 
simus" dominus Rex cuni magno atque certamiua omnia Ínter morta-* 
equitatu et peditatu nonnulla lo- les sunt_, sed jma patrie, eclesie in
ca incendio eLiam dedit et preda^ munitas et príneipatus libertas sine 
vit ct dietim non cesat predare Ca- quibus vivere Catlialani nolunt fret i 
tHalários. Qui ex hoc non parum solo Dei presidio et Karoli glodosi 
lacessilíi coiíipèlliintur se deiTendere inlercessiooej nec dubitant huncti-
et ipsós Regem et Reginam publice. rannum debellandum etperdendum 
altà' vóce proclamare reypublice fore qui tot et tantis crudelitaübus 
hostes non dóminos sed tirànnos a regno et presidencia hujus prin-
¿rudelissimos non sine magna auimi cipatus se exclusit, qui fidem datam 
eonturbacionc et amaritudine, pa- subditis et patrie leges per cum •ju-' 
raDtcs non parum exercitum contra ratas infringere quantum potuit non 
díctos bastes quo patriinonium re- erubuit, Deum non tímeos nec bó
gale còàsérvetur :et non extingatur mines erubeseens. Qui cum non 
respubltca eclesiástica et seculan's facial opera Regis ipso Neronenero-
hujus patrie, pro qua deffendenda nior, nimirum si Gathalani ejus cm-» 
principalus populusque Cathalonie delo dominium tollerare nequeuat, 
unanimiter mori staLuerunl et óm-f in eo compulsi faciunt que nun-
nia perpeti mala antequam sub tali quam feccre ncc cogitavere contx"a 
lirannide amplius vlvant, presertim suos alios bonos Reges erga quos ma
cuñi ipse Rex cum Rege Francie xima fide et devocione semper sub-
pepigit se daturum xili Rossilionis jeeti habiti sunt: ab esplendore onirn